
Государственное бюджетное учреждение Новосибирской области 
«Фонд пространственных данных Новосибирской области» 

(ГБУ НСО «Геофонд НСО»)

« /Э  » / Z  2023 г.

ПРИКАЗ

Новосибирск

Об утверждении Карты коррупционных рисков 
государственного бюджетного учреждения Новосибирской области 

«Фонд пространственных данных Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» в целях организации эффективной системы мер 
по противодействию коррупции в государственном бюджетном учреждении 
Новосибирской области «Фонд пространственных данных Новосибирской 
области» (ГБУ НСО «Геофонд НСО») п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую Карту коррупционных рисков государственного 
бюджетного учреждения Новосибирской области «Фонд пространственных 
данных Новосибирской области».

2. Руководителям структурных подразделений ГБУ НСО «Геофонд НСО» 
обеспечить выполнение мероприятий по минимизации (устранению) 
коррупционных рисков в соответствии с Картой коррупционных рисков.

3. Начальнику отдела разработки и сопровождения информационных систем 
(Беляков А.С.) обеспечить размещение настоящего приказа и приложений к нему 
на сайте ГБУ НСО «Геофонд НСО».

4. Контроль за соблюдением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о директора Н.В. Фисенко

И.К. Ткачева
240 86 79

 
 

 
 



Приложение № 1

Утверждена
приказом ГБУ НСО «Геофонд НСО» 

от « № » декабря 2023 №

Карта коррупционных рисков 
государственного бюджетного учреждения Новосибирской области 

«Фонд пространственных данных Новосибирской области» (ГБУ НСО «Геофонд НСО»)

№ 
п/п

Коррупционно
опасная функция Типовые ситуации Наименование

должности

Степень 
риска

(низкая, 
средняя, 
высокая)

Меры по минимизации (устранению) 
коррупционных рисков

1 Организация 
деятельности 
Учреждения

Использование служебных
полномочий при решении личных 
вопросов, связанных с
удовлетворением материальных
потребностей должностного лица 
или его родственников либо иной 
личной заинтересованности

Директор, 
заместитель директора, 

начальники отделов, 
аппарат управления: 
ведущий экономист, 

специалист по кадрам

Средняя Информационная открытость.
Соблюдение антикоррупционной
политики. Разъяснения работникам о мерах 
ответственности за совершение
коррупционных правонарушений.
Перераспределение функций между
отделами учреждения.

2 Обеспечение 
деятельности 
учреждения

Размещение закупок на поставку 
товаров, выполнение работ и 
оказание услуг для нужд
учреждения.

Директор, 
заместитель директора, 
начальник отдела учета 

и отчетности, 
старший специалист по 

закупкам, 
члены приемочной 

комиссии

средняя Проведение электронных торгов
преимущественно в виде аукционов.
Проведение обучающих мероприятий 
по вопросам профилактики и
противодействия коррупции

3 Осуществление 
функций по

Осуществление контроля за
деятельностью отделов,

Директор,
заместитель директора,

средняя Изучение нормативных документов в 
области противодействия коррупции.



контролю за 
исполнением 
нормативных 

правовых актов 
(проверки, 
ревизии)

расходованием бюджетных средств, 
выполнением государственного
задания на оказание
государственных услуг, качеством 
оказания услуг, сохранностью
товарно-материальных ценностей и 
состоянием технической защиты 
информации.

начальник отдела учета 
и отчетности; 

аппарат управления: 
ведущий экономист

Организация внутреннего контроля за 
исполнением работниками должностных 
обязанностей, основанного на механизме 
проверочных мероприятий.
Ознакомление работников с нормативными 
правовыми актами, регламентирующими 
вопросы предупреждения и
противодействия коррупции

4 Принятие на 
работу 

работников

Предоставление не
предусмотренных законом
преимуществ для поступления на 
работу.

Директор, 
заместитель директора, 

начальники отделов, 
аппарат управления: 

специалист по кадрам

Низкая Разъяснительная работа о мерах 
ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений, 
проведение собеседований при приеме на 
работу.

5 Работа со 
служебной 

информацией, 
персональными 

данными

Использование в личных или 
групповых интересах информации, 
полученной при выполнении
служебных обязанностей, если такая 
информация не подлежит
официальному распространению.
Попытка несанкционированного
доступа к информационным
ресурсам.

Директор, 
заместитель директора, 

начальники отделов, 
аппарат управления: 
ведущий экономист, 

специалист по кадрам

Средняя Соблюдение, утвержденной
антикоррупционной политики.
Ознакомление с нормативными
документами, регламентирующими
вопросы предупреждения и
противодействия коррупции.
Разъяснение работникам учреждения о 
мерах ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений.

6 Принятие 
решений 

использования 
бюджетных 

средств и 
средств, от 

приносящей 
доход 

деятельности.

Нецелевое использование
бюджетных средств и средств от 
приносящей доход деятельности.

Директор, 
заместитель директора, 
начальник отдела учета 

и отчетности; 
аппарат управления: 
ведущий экономист

Высокая Привлечение к принятию решений 
представителей учредителя, работников 
учреждения. Ознакомление с
нормативными документами,
регламентирующими вопросы
предупреждения и противодействия
коррупции в учреждении.
Разъяснительная работа о мерах
ответственности за совершение
коррупционных правонарушений.

7 Распределение 
материально-

Несвоевременная постановка на 
регистрационный учет
материальных ценностей.

Директор, Средняя Организация работы по контролю за 
деятельностью материально
ответственных лиц учреждения.



технических 
ресурсов

Умышленно досрочное списание 
материальных средств и расходных 
материалов с регистрационного 
учета.
Отсутствие регулярного контроля 
наличия и сохранения имущества.

заместитель директора, 
начальник отдела учета 

и отчетности, 
материально 

ответственные лица

Ознакомление с нормативными
документами, регламентирующими
вопросы предупреждения и
противодействия коррупции.

8 Осуществление 
закупок, 

заключение 
контрактов и 

других 
гражданско- 

правовых 
договоров на 

поставку 
товаров, 

выполнение 
работ, оказание 

услуг для 
учреждения.

В ходе разработки и составления 
технической документации,
подготовки проектов договоров 
(контрактов), установление
необоснованных преимуществ для 
отдельных участников закупки.

Директор, 
заместитель директора, 

начальники отделов; 
аппарат управления: 
ведущий экономист, 

старший специалист по 
закупкам

Высокая Соблюдение при проведении закупок 
товаров, работ и услуг для нужд 
учреждения требований по заключению 
контрактов (договоров) с контрагентами в 
соответствии с Федеральными законами. 
Разъяснение работникам учреждения, 
связанным с заключением контрактов и 
договоров, о мерах ответственности за 
совершение коррупционных
правонарушений.
Ознакомление с нормативными
документами, регламентирующими
вопросы предупреждения и
противодействия коррупции в учреждении.

9 Оплата труда Оплата рабочего времени не в 
полном объеме. Оплата рабочего 
времени в полном объеме в случае, 
когда работник фактически
отсутствовал на рабочем месте.

Директор, 
заместитель директора, 
начальник отдела учета 

и отчетности, 
начальники отделов

Средняя Использование средств на оплату труда в 
строгом соответствии с Положением об 
оплате труда.
Разъяснение ответственным лицам о мерах 
ответственности за совершение
коррупционных правонарушений.

10 Рассмотрение 
обращений 

юридических и 
физических лиц

Нарушение установленного порядка 
рассмотрения обращений граждан и 
юридических лиц. Требование от 
физических и юридических лиц 
информации, предоставление
которой не предусмотрено 
действующим законодательством
РФ и установленным в учреждении 
порядком

Директор, 
заместители директора, 

начальники отделов

Средняя Соблюдение установленного порядка 
рассмотрения обращений юридических и 
физических лиц.
Контроль за сроками подготовки
письменных ответов на обращения.
Проведение обучающих мероприятий по 
вопросам профилактики и противодействия 
коррупции


